
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 453 del 13/03/2018 prot n. 2018/211

Oggetto: Potenziamento e aggiornamento parco mezzi in dotazione al Servizio Gestione Viabilità. 
Acquisto di un trattore equipaggiato con sistema tagliaerba e di una minipala. Approvazione delle 
risultanze della R.D.O. effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
di CONSIP.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto 29 novembre 2017 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285  del 6 dicembre 
2017, con cui è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 al 
28.02.2018 e pertanto è autorizzato l’esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  7 del  23/01/2018 avente ad oggetto:  “Art.  163 D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.:  "Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 10 del 25/01/2018 avente ad oggetto: "Peg provvisorio 2018 - Approvazione.";

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'investimento  in  oggetto  è  il 
seguente: J60A17000070001;

 

DATO atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di cui all’oggetto 
è il Geom. Cesare Fioriti; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente n.208 del 14/11/2017, esecutiva,  con la quale è 
stata approvata la perizia di spesa della fornitura di cui all’oggetto, per l'importo complessivo di €  
700.000,00,  come di seguito ripartito:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DESCRIZIONE Quantità Costo unitario 
(IVA esclusa)

Importi totali

AUTOCARRO NUOVO CON  
RIBALTABILE, PTT 120 Q.li, 
PORTATA MINIMA UTILE 55 Q.li

Macchina nuova di fabbrica,

omologata per uso e

circolazione  stradale, corredata

di manuale uso e manutenzione,

dichiarazione di conformità CE;

Cabina corta con n. Tre Posti in

cabina; Peso totale a pieno

carico 120 Q.li;

Portata minima Utile 55 q.li;

Motore diesel 6 cilindri,

cilindrata minima 6700cc  e

massima 7200cc, con emissioni

conformi allo standard STAGE

IIIB;

Potenza minima del motore

> 245 cv

 

   n.3 €      74.000,00   €  222.000,00

AUTOCARRO 4X4 NUOVO CON 
RIBALTABILE  PTT 200 Q.li 
ACCESSORIATO CON VOMERE 
E SPARGISALE

Macchina nuova di fabbrica,

omologata per uso e

circolazione stradale, corredata

di manuale uso e manutenzione,

dichiarazione di conformità CE;

Autocarro n. 2 Assi trazione

4x4;

Peso totale a pieno carico 200

Q.li;

Motore diesel 6 cilindri,

cilindrata minima 12.850cc  e

n.1 €    130.000,00   €  130.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



massima 13.000cc, con

emissioni conformi allo standard

STAGE IIIB;

Potenza minima del motore 405 cv 
potenza massima 415 cv;

AUTOCARRI NUOVI CON 
RIBALTABILE PTT 35 Q.li. 
CABINA TRE POSTI (2+1)

Macchina nuova di fabbrica,

omologata per uso e

circolazione stradale, corredata

di manuale uso e manutenzione,

dichiarazione di conformità CE;

Cabina con n. Tre Posti in

cabina (2+1) larghezza minima

200 ml + specchi;

Peso totale a pieno carico 35

Q.li;

Portata minima Utile 9 q.li;

Motore diesel EURO 6 senza

AD BLU, cilindrata minima

2.250cc massima 2.400cc, con

emissioni conformi allo standard

STAGE IIIB;

Potenza minima del motore >

115 cv;

n.2 €      32.659,84   €    65.319,68

AUTOCARRO NUOVO CON 
RIBALTABILE PTT 35 Q.li. 
CABINA SETTE POSTI (6+1) 

Macchina nuova di fabbrica,

omologata per uso e

circolazione stradale, corredata

di manuale uso e manutenzione,

dichiarazione di conformità CE;

Cabina doppia con n. 7 Posti in

cabina (6+1) larghezza minima

200 ml + specchi;

n.1 €      33.500,00 €    33.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Peso totale a pieno carico 35

Q.li;

Portata minima Utile 9 q.li;

Motore diesel EURO 6 senza

AD BLU, cilindrata minima

2.250cc massima 2.400cc, con

emissioni conformi allo standard

STAGE III B;

Potenza minima del motore > 115 cv

TRATTORE EQUIPAGGIATO 
CON SISTEMA TAGLIAERBA

n.1 €    102.459,01  €  102.459,01

N. 1 MINIPALA n.1 €      20.491,81  €    20.491,81

    TOTALE  €  573.770,50

  IVA 22%  €  126.229,50

  Totale 

complessivo

 €  700.000,00

 

 

RICHIAMATA,  altresì,  la  Det.Dir.n.2637  del  07/12/2017,  esecutiva,  con  la  quale  sono  state 
assunte  le  relative  prenotazioni  di  spesa  per  complessivi  €  700.000,00,  nonchè  disposto 
l’espletamento di n.2 separate gare d’appalto, mediante:

- procedura aperta per il (1° lotto)

- attivazione di una R.D.O. sul ME.PA per il (2° lotto) cosi costituito: 

 

LOTTO N.2:

DESCRIZIONE  Quantità Costo unitario 
(IVA esclusa)

Importi totali

A) TRATTORE EQUIPAGGIATO   CON 
SISTEMA TAGLIAERBA

n.1 €   102.459,01 €   102.459,01

B) MINIPALA n.1 €     20.491,81 €     20.491,81

  TOTALE 

A  BASE 
D’ASTA

 

€  122.950,82

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



  IVA 22% €     27.049,18

 
   TOTALE €   150.000,00

 

VISTO che la fornitura di cui al presente provvedimento è identificata nel MEPA nella seguente  
categoria: “Veicoli e forniture per la mobilità”;

RILEVATO  che  l’importo  preventivato  risulta  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  del  d.lgs. 
50/2016 e che pertanto, per quanto concerne le modalità di affidamento del servizio, il R.U.P. ha 
autorizzato l’espletamento di apposita R.D.O sul Mercato elettronico-MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2,  lettera b)  del  D.L.gs.n.50/2016,  con invito  rivolto  ad almeno 5 operatori  economici 
iscritti in possesso dei requisiti previsti per l’esecuzione della fornitura, nel rispetto dei principi di  
cui all’art.30 dello stesso d.lgs;

 

DATO atto che con la medesima nota il RUP fa presente che per l'acquisizione della fornitura in 
parola ha provveduto mediante R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP e che la stessa ha dato il seguente risultato: 

 

N.Prot. Data di inserimento 
nel MEPA

Descrizione
servizio

Ditte che hanno 
presentato offerta

Importo 
netto

1831237 29/12/2017 Fornitura 
macchine 
operatrici

EDILMACCHINE 
SRL

€         116.500,00

1831237 29/12/2017 Fornitura 
macchine 
operatrici

BOZZATO 
MACCHINE 
AGRICOLE E 
IDUSTRIALI SRL

€         116.600,00

1831237 29/12/2017 Fornitura 
macchine 
operatrici

MECCANO 
AGRICOLA 
MERIDIONALE DI 
PROVENZANO 
DOMENICO E C. 
SNC

€         113.980,00

1831237 29/12/2017 Fornitura 
macchine 
operatrici

CO.M.A.I.A  SRL €         119.800,00

1831237 29/12/2017 Fornitura 
macchine 
operatrici

DITTA  PRATO 
PIER LUIGI

€         115.421,21

 

RILEVATO  che  la  ditta  aggiudicataria  risulta  essere  la  ditta  “MECCANO  AGRICOLA 
MERIDIONALE DI PROVENZANO DOMENICO E C. SNC” con sede in Via Roma, 60 Partinico 
(PA), per l'importo netto di € 113.980,00, oltre a € 25.075,60 per IVA al 22%;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICORDATO che la  complessiva  spesa di  € 139.055,60 è  finanziata  con q.p.  del  mutuo di  €. 
700.000,00 concesso dalla Cassa DD.PP.;

DATO  atto  che  la  liquidazione  della  complessiva  spesa  di  €  139.055,60  avverrà  dietro 
presentazione di regolare fattura debitamente vistata per la regolarità della fornitura eseguita e la  
rispondenza della  stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni 
pattuite  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva) attestante la regolarità contributiva delle ditte ; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.2958 del 29/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata disposta la variazione di esigibilità agli stanziamenti del Bilancio di previsione  
Finanziario 2017-2019 relativi al fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) di parte corrente, di parte 
capitale e gli stanziamenti di spesa correlati (.....omissis.....) imputando gli impegni all'esercizio in 
cui l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza e le prenotazioni per gare in corso  
in considerazione della loro esigibilità;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere il sub-impegno di spesa di complessivi 
€ 139.055,60 sull'impegno di spesa 2018/204, come da scrittura contabile  in calce riportata;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016  “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1.  di  prendere  atto  che  con  Det.Dir.n.2637  del  07/12/2017,  esecutiva,  sono  state  disposte  le 
modalità  di  appalto  per  l’affidamento  dei  mezzi  di  cui  all’oggetto,  nonché  adottato  formale 
provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

2. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3.  di  approvare  le  risultanze  della  R.D.O.  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP  (Rife. Prot.n.1831237) come in narrativa riepilogato;

4. di prendere inoltre atto che con la Determinazione Dirigenziale n.2958 del 29/12/2017, esecutiva 
ai  sensi  di  legge,  è  stata  disposta  la  variazione  di  esigibilità  agli  stanziamenti  del  Bilancio  di 
previsione Finanziario 2017-2019 relativi al fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) di parte corrente, 
di  parte  capitale  e  gli  stanziamenti  di  spesa  correlati  (.....omissis.....)  imputando  gli  impegni 
all'esercizio in cui l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza e le prenotazioni per 
gare in corso in considerazione della loro esigibilità;

5. di assumere il sub-impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  139.055,60    a  favore  della  Ditta 
“MECCANO AGRICOLA MERIDIONALE DI PROVENZANO DOMENICO E C. SNC”  con 
sede in Via Roma, 60 Partinico (PA), (P.IVA:03850310826)-(CIG:73135070E7) sull'impegno di 
spesa 2018/204, come da tabella in calce riportata;

6. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

8.  di  prendere  atto  che  la  fornitura  di  cui  all’oggetto  è  finanziata  con  q.p.  del  mutuo  di  €. 
700.000,00 concesso dalla Cassa DD.PP.;

9.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all'articolo 147bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio; 

10.  di dare atto che ai sensi del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con 
d.p.r. 62/2013 e del Codice di comportamento approvato dalla Provincia, la violazione dello stesso 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della  ditta  comporterà  la  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L.190/2012 e s.m.i., dal D.Lgs.33/2013 e s.m.i.  
e dal D.Lgs.50/2016;

12. di  dare atto che,  ai  sensi dell'art.31 del  D.Lgs. 50/2016,  il  R.U.P. degli  interventi  di  cui al  
presente provvedimento è l'Ing. Giovanni Solinas;

13.  di  rendere  noto ai  sensi dell'art.  5 della  legge  n° 241/1990 che responsabile  della  presente 
attività amministrativa è la Dott.ssa  Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2018 / 23130/3 2018/204 139.055,60
ACQ_J60A17000070

001

Piano Finanziario (2.02.01.04.001) - Macchinari

Beneficiario/Debitore (19744) - MECCANO AGRICOLA MERIDIONALE SNC

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	n.1
	n.1
	 
	 
	 
	 

